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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá diskurzem institucionální kritiky, který sleduje od jeho

vzniku až po projevy v dílech Dominika Langa a Romana Ondáka. Postupně sleduje

vývoj utopických myšlenek o funkci a výstavbách galerijních a muzejních institucí.

Nejprve je rozebrána situace na Západě v době předcházející dvacátému století.

Následující kapitoly se zaměřují na české prostředí, a to na vznik a vývoj

Národního muzea a Národní galerie. Stručně je také zmíněna diskuze kolem

institucionální definice umění, jíž se v 60. letech 20. století v anglo-americké teorii

umění věnovali Arthur Danto, George Dickie a Richard Wollheim. Druhou část

práce tvoří kapitoly o vzniku a významu děl institucionální kritiky v západním

umění, větší pozornost je věnována osobnostem Hanse Haackeho, Marcela

Broodthaerse a Michaela Ashera. Poslední podkapitola popisuje kontext

institucionální kritiky v Československu, důvody její možné absence, a

v neposlední řadě analyzuje vybraná díla českého umělce Dominika Langa a jeho

slovenského kolegy Romana Ondáka.
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Abstract

In its first chapters the thesis deals with the development of utopian ideas of the

function and construction of art institutions. Firstly the situation in Western art

world before 20th century is analysed. Then the following chapters are dedicated to

the origin and development of National Museum and National Gallery in Czech

environment. The discussion on institutional definition of art that was led by

Anglo-American art theorists Arthur Danto, George Dickie and Richard Wollheim is

also very briefly mentioned. The second half of the thesis is comprised of the origin

and significance of the artworks dealing with the institutional critique in West,

with the closer focus on Hans Haacke, Marcel Broodthaers and Michael Asher; and

of the context of institutional critique in Czechoslovakia. Last but not least, there

are two chapters concerning the selected artworks of Dominik Lang and Roman

Ondák.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce si za svůj cíl vytkla zmapovat vznik institucionální

kritiky na Západě v šedesátých a sedmdesátých letech a její projevy, které se

během devadesátých let 20. století a na začátku 21. století objevily v dílech

Dominika Langa a Romana Ondáka. Pozornost je postupně věnována jednotlivým

fenoménům, které jsou klíčové pro podstatu a význam institucionální kritiky. Proto

se v prvních kapitolách nezabýváme přímo díly akcentujícími institucionální

kritiku, ale přípravou pole, ze kterého pak kritický postoj vyplývá.

Na začátku bude analyzován vznik a vývoj uměleckých institucí jak na

Západě, tak v českých zemích. Utopické myšlenky stojící v jejich počátcích budou

podrobeny kritickému pohledu teoretiků, kteří své texty publikovali převážně v 2.

polovině 20. století. Bez komentáře nezůstane ani samotný prostor muzejní a

galerijní instituce, který byl utvářen v průběhu 19. století, aby se později stal

terčem institucionální kritiky. Zvláštní pozornost bude věnována především vývoji

Národní galerie v Praze a budově Veletržního paláce, kde dnes sídlí moderní a

současná sbírka umění. Mám za to, že určitý nešťastný osud naší hlavní umělecké

instituce hraje zásadní roli v absenci institucionální kritiky v českém umění.

Podrobněji bude této otázce věnována kapitola o kontextu institucionální kritiky

v Československu.

Po nastínění situace uměleckých institucí a popisem jejich návaznosti

s dobou osvícenství bude zmíněna diskuze kolem institucionální definice umění;

tuto diskuzi zahájili v 60. letech angloameričtí teoretici umění Arthur Danto,

George Dickie a Richard Wollheim. Jejich teze jsou důležité pro pochopení termínu

svět umění a jeho zásadního vlivu na samotnou existenci uměleckého díla.

Struktury a pohyby v pozadí uměleckého světa hrály zásadní roli ve vzniku

institucionální kritiky, jak je již patrné ze samotného pojmu.

Následně již bude možné se plně věnovat kontextu institucionální kritiky

v západním umění na konci 60. a v průběhu 70. let. Nejprve bude pojem zařazen do

proudu uměleckých tendencí ve 20. století a poté bude aplikován na díla jeho

čelných představitelů Hanse Haackeho, Marcela Broodthaerse a Michaela Ashera.

Stranou zůstane jejich neméně důležitý kolega Daniel Buren, který sice bude
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zmíněn v ústřední kapitole, ale nebude mu věnován zvláštní oddíl. Domnívám se

totiž, že zásadní vliv na tvorbu Dominika Langa a Romana Ondáka měli Michael

Asher a Marcel Broodthaers. Hans Haacke zase představuje důležitý můstek mezi

jednotlivými rovinami institucionální kritiky a zároveň ji propojuje s jejím

původem, konceptuálním uměním.

Největší pozornost bude logicky věnována domácímu kontextu, budu se

především snažit vysvětlit specifickou situaci, jež projevům institucionální kritiky

nepřála. V intuitivním sledu budu analyzovat důvody, které vedly k absenci a

nepřijetí myšlenek institucionální kritiky v Československu. A nakonec se ukáže, že

v díle Dominika Langa a Romana Ondáka, zástupců české a slovenské scény, lze

najít podobné tendence, kterými se zabývali Broodthaers a Asher v 70. letech.

Cílem nebude podrobný popis veškerých Langových a Ondákových instalací a činů,

pozornost bude zaměřena především na interpretaci vybraných děl z pohledu

mezinárodního uměleckohistorického kontextu.

Vycházet budu především z publikací, které jsem měla k dispozici v místní

knihovně během svého půlročního pobytu na University of Sussex a z antologií

České umění 1938-1989, 1980-2010 a sborníku anglo-americké estetiky Co je

umění?, který mi zprostředkoval zásadní články o institucionální definici umění.

V kapitolách o Dominiku Langovi a Romanu Ondákovi jsem čerpala z dosud

vydaných katalogů jejich výstav a z dostupných internetových zdrojů, které jsem

považovala za relevantní.
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2. Muzeum jako utopický prostor

2. 1. Zrod muzea

Není v intencích ani možnostech této práce obšírně popsat vznik muzejních

institucí a dějin sběratelství, je však záhodno připomenout řecký Museion, ze

kterého pochází mezinárodní označení museum.1 Původně sídlo Múz, háj

zasvěcený vědám a umění, jež stály pod jejich ochranou, jak praví Ottův naučný

slovník2, měl zpočátku daleko jinou podobu a účel, než jak jej známe dnes.

Nejslavnější Museion v egyptské Alexandrii, zřízený ve 3. století před Kristem, měl

sloužit spíše jako místo setkávání umělců a vědců, jimž poskytoval příhodné

podmínky pro jejich bádání.3 Sběratelství začalo dostávat novou, nám již velmi

povědomou, podobu během evropské renesance. Vznik zvláštních budov podnítily

učené zájmy aristokratů, vzdělanců, univerzit a vědeckých institucí. Ti všichni

v upřímné snaze po poznání světa usilovali o shromáždění památek na minulost,

zajímavostí z přírody, výrobků cizích národů, knih, rukopisů, všeobecně řečeno

předmětů, svým vzhledem, účelem či původem podněcujících zvědavost.

Sběratelské a učenecké sbírky, tolik oblíbené v 16. století, však i nadále zůstávaly

soukromými podniky, které si na své otevření veřejnosti musely počkat až do

poloviny 18. století. V roce 1753, ve věku nastupujícího osvícenství, britský

„parlament z odkazu učeného lékaře Hanse Sloanea zákonem zřídil a roku 1759 už

téměř bez překážek zpřístupnil veřejnosti Britské muzeum, první státní muzeum

v moderním smyslu“.4

2. 2. Třikrát o muzeu: Hrobka, obchodní dům a chrám

Zrod muzea bývá obvykle spojován s upadající úlohou náboženství, jež před

počátkem 19. století sloužilo jako zdroj individuálního smyslu a sociální

1
Karel SKLENÁŘ: Obraz vlasti: Příběh Národního muzea, Praha 2001, s. 11

2
Ottův slovník naučný, Sedmnáctý díl, Praha 1901, s. 890

3
SKLENÁŘ (pozn. 1), s. 11

4
tamtéž, s. 13

10

soudržnosti. Podle Donalda Preziosiho slouží muzeum jako příklad budování si

vlastních identit, k čemuž bylo lidstvo donuceno právě po „pádu“ náboženství. Po

opuštění deistického vidění světa vznikla zvláštní duální situace, která umožňovala

vnímat vlastní existenci z pohledu sociálního subjektu a zároveň objektu.

Konstrukce našich sociálních identit je zásadně propojena právě se zájmem o čas,

místo a historii, přičemž tyto faktory jsou důležitými součástmi samotné ontologie

muzejní instituce. Novými zdroji spirituality se stalo umění a kultura, jejichž


[…]


zároveň navazuje na díla z 90. let, která zařadil Nicolas Bourriaud do své knihy

Vztahová estetika. Jde o akce, které různými způsoby vyzývají diváka k participaci a
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snaží se o drobné změny v prostředí, v němž žijeme. Díla vztahové estetiky si

nekladou za cíl velké utopie, ale spíše podněcují setkání a komunikaci mezi diváky

a umělci, a tak dochází ke kolektivnímu vytváření významů.

Posledním projektem, který zde zmíním a který cílí na zpochybnění

institucionální autority a zároveň je důkazem sociálního obratu90 v umění 90. let, je

Ondákovo Infocentrum v Galerii Emila Filly v roce 1999. Výstava byla součástí

projektu Public District. Umění v dialogu s veřejností, který pro galerii připravil

Michal Koleček.91 Ondák zmapoval uměleckou komunitu v Ústí nad Labem, jejíž

členy spojovala averze vůči programu Galerie Emila Filly. Připravil jim v galerii

výstavu, a tak pomocí instituce zviditelnil dočasnou komunitu. Ondák použil

nástroj galerii vlastní - výstavu, aby ji pak inverzně nastražil proti instituci

samotné. Používá tak s trochu jinými prostředky stejné postupy jako Michael

Asher, který ke zviditelnění institucionálních praktik a systémů používal materiály

a prostory galerie samotné.
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5. Závěr

Na základě vybraných instalací a činů Dominika Langa a Romana Ondáka

jsem ukázala, že je v nich možné sledovat podobné myšlenky a formální projevy

jako u umělců Michaela Ashera a Marcela Broodthaerse. Ti jsou řazeni do skupiny

výtvarníků zabývajících se institucionální kritikou, podobně jako Hans Haacke či

Daniel Buren. Každý z nich se ve svých dílech vlastním způsobem věnoval

soustavné kritice buď normotvorné funkce galerijní či muzejní instituce nebo

jejího financování či samotného architektonického prostoru a jeho skrytého

manipulačního potenciálu. Jejich cílem nebyla radikální destrukce nebo proměna

kulturní instituce jako spíše snaha o zviditelnění podpor, které umožňují výstavní

provoz a které determinují návštěvníkovu percepci.

Dominik Lang a Roman Ondák byli vybráni jako specifičtí zástupci české a

slovenské scény. Zároveň jsou, jak se domnívám, jedinými představiteli

institucionální kritiky v těchto prostředích. Roman Ondák se věnuje především

normalizujícímu chování institucí; každodenně se stáváme jejich součástí, Dominik

Lang svými instalacemi zviditelňuje upozaděné podpory, a tak nám umožňuje

vnímat své tělo v konkrétním prostoru a čase. Oba tito umělci se svými aktivitami

stali poměrně známými v zahraničí, kde také více vystavují. Ve vztahu k domácí

scéně tak nastává zajímavá situace, která vyvolává mnoho otázek, mezi jinými

také: „Proč neměla na domácí scéně institucionální kritika nikdy své místo, ať už

v dílech samotných umělců nebo teoretiků umění?“ Nezodpovězena zůstala otázka,

proč se v České republice dostala institucionální kritika do diskuze až na počátku

21. století; částečnou odpovědí by mohl být rozmach teoretických prací na toto

téma v zahraničních odborných tiscích ve stejné době.

Zároveň se ukázalo, proč by bylo irelevantní přemýšlet o institucionální

kritice v československém umění v 70. letech. V drobných náznacích byla lehce

orámována situace konceptuálního umění, které v Československu nikdy nenašlo

živnou a otevřenou půdu. Bakalářská práce neměla za cíl objektivní a

encyklopedický výčet důvodů, ani nechtěla vytvářet obecné pravdy, spíše

reagovala na snahu o pochopení a hledání kontinuity mezi lokální a globální

scénou. Postupně se začaly vyjevovat jasnější obrysy charakteru československé
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scény, která během politicky represivních období vždy tíhla spíše k duchovně-

expresivním projevům a konceptuální umění ve své čisté myšlenkové oproštěnosti

a dematerializaci hrálo spíše vedlejší roli. Zda je na to odpovědí určitý geopolitický

kontext, který nikdy nenahrával umělcům typu Františka Kupky, Jiřího Valocha

nebo Dominika Langa, zůstává čirým otazníkem. V práci jsem se snažila spíše o

nastínění problému a pole, na kterém se diskuze odehrává, než o prosazování

jedné interpretace, která by byla na škodu pluralitě uměleckých projevů.

Stejně tak ani díla Dominika Langa a Romana Ondáka nenabízí pouze jedno

čtení skrze institucionální kritiku, ale jsou spíše rozcestníkem, který cesty ukazuje,

než předurčuje. V tom vidím především kvalitu jejich činů, instalací a performancí,

které jsou stejně tak mnohovrstevnaté jako mnohomluvné. Langovy a Ondákovy

intervence jsou pro mě intelektuálními a mentálními experimenty, které rozkrývají

podpěry našich každodenních činností a normalizujících praktik kulturních

institucí. Jestliže chodíme do galerie či muzea obdivovat výtvory umělecké

produkce a svým pohledem různé tendence objektivizujeme, kategorizujeme a

normalizujeme, pak nám tento pohled Langovy a Ondákovy instalace vracejí zpět.

Útočí přímo na naší dominantní roli pozorovatele a snaží se re-konstruovat naše

stereotypizované a ustálené vidění. Jejich příspěvek do diskuze o institucionální

kritice je stejně důležitý jako díla jejích čelních představitelů ze 70. let, protože

vypovídá o vývoji, kterou domácí kulturní instituce od svého vzniku po dnešek

prošly. A mezinárodní úspěšnost Romana Ondáka a Dominika Langa zároveň vysílá

cennou zprávu o možnosti dorozumění mezi periferií a centrem, ve kterou už

umělecká scéna Východu nevěřila.
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