Posudek bakalářské práce Anny Remešové Institucionální kritika a její
projevy ve vybraných dílech českého a slovenského umění FFUK Praha
2014.

Remešová začíná svoji diplomovou práci od obecného, tj. popisem zrodu
muzejní instituce a následně galerijní instituce (Národní galerie) a pokračuje
institucionální definicí umění (Danto, Dickie). Posléze se dostává k otázce, co
je institucionální kritika (s. 23 n.): spočívá v soustředění se na otázky moci a
vlivu instituce. Institucionální kritiku spojuje s americkým minimalismem 60.
let, ale vztahuje ji až k Duchampovi.

V západním umění autorka chápe jako reprezentanty institucionální kritiky
Hanse Haackeho, Marcela Broodthaerse a Michaela Ashera. Mnohem
zajímavější je, jak vidí institucionální kritiku (dále jen IK) v československém
kontextu. Domnívá se, že nedostatek IK v českém prostředí byl zapříčiněn
orientací hlavních postav uměleckohistorického a teoretického diskurzu
(Chalupecký, Padrta ad.) a také absencí minimalismu.

Je otázkou, zda vzhledem ke komplikované situaci tvorby nezávislých umělců
v Čechách v 80. letech, kdy jim prostory galerií zůstávaly uzavřeny, nelze
některé výjimečné akce mimo galerijní struktury chápat jako formu
institucionální kritiky, na což Remešová naráží v případě mutějovické chmelnice
nebo malostranských dvorků (s. 37), ale nakonec rezignuje: „Tyto akce však
nevypovídaly ani tak o skrytých a normalizujících strukturách galerijních
institucí, jako spíše o nesvobodných pravidlech ve vystavování a kurátorování.“
(s. 37) Nebyly nesvobodná pravidla důsledkem normalizační politiky? Není
pravda, že za normalizace „umělecký systém prakticky neexistoval“: existoval,
ale byl podřízený Svazu výtvarných umělců a kulturní politice vládnoucí strany.
Umělci při práci v přírodě nebo na netradičních místech nepotřebovali
schválení, bez něhož by se neobešli, pokud by vystavovali v galerii.
Prostor chmelnice je dostatečně subverzivní galerijnímu prostrou, do něhož se
alternativní tvůrci nemohli dostat. Margita Titlová v Mutějovicách představila
landartovou instalaci Voda, oheň. Do prostoru chmelnice umístila tři čtvercové
nádrže na vodu, zavěšené nad čtverci s ohněm. V průběhu dne se vytvářela
barevná duha, která v závislosti na pohybu slunce obíhala v polokruhu kolem
ohnišť, čili se měl dostavit efekt podobný tomu, který provedl Lang ve
Veletržním paláci a o němž Remešová hovoří jako o institucionální kritice.
Remešová při hodnocení Langa zmiňuje také „drobné zásahy“ Jiřího Kovandy
v akcích ze 70. a 80. let. Já osobně bych se nevzdával možnosti uvažovat o nich
jako o jisté formě IK. Jinými slovy bych hranice IK v Československu tak
výrazně neuzavíral, jak to udělala diplomantka, pouze na Langa a Ondáka. Vedle
Kovandy mě napadá Milan Kozelka, ale jsou to návrhy do diskuse.

Anna Remešová napsala práci s velkým zaujetím a také se slušnou znalostí
adekvátní literatury. Pustila se do tématu nového a u nás dosud
nereflektovaného. Její snaha o problémech uvažovat, zdůrazňovat přiměřeně
subjektivitu a nebrat fakta a teorémy za dané a kriticky je prověřovat vlastním
úsudkem, je velmi sympatická.
K principu muzea v postmoderní době bych doporučil knihu Douglase Crimpa
On the Museum´s Ruins (Cambridge, Mass. – London 1993), k IK a českému
prostředí pak studii Jana Zálešáka Kritické umění a kurátorství v nejisté době,
Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny 2010/8, s. 23-38,
http://vvp.avu.cz/foto/sesit/2010-8/zalesak.pdf .
Jsem přesvědčen, že práce Anny Remešové plně splňuje nároky na bakalářskou
diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24. 5. 2014 Prof. Vojtěch Lahoda
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